（三十五）租赁

租赁，是指在一定期间内，出租人将资产的使用权让与承租人以获取对价的合

同。

① 本公司作为承租人

在租赁期开始日，公司对租赁确认使用权资产和租赁负债。详见“三-15、使用

权资产”及“三-28、租赁负债”。

②本公司作为出租人

公司在租赁开始日将租赁分为融资租赁和经营租赁。实质上转移了与租赁资产

所有权有关的几乎全部风险和报酬的租赁为融资租赁，融资租赁以外的其他租赁为

经营租赁。

融资租赁在租赁期开始日，公司对融资租赁应收确认应收融资租赁款项并终止

确认融资租赁资产。公司以未担保余值和租赁期开始日尚未收到的租赁收款额按照

租赁内含利率折现的现值之和进行初始计量。后续计量按照固定的周期性利率计算

并确认租赁期内各个期间的利息收入。

经营租赁

在租赁期内各个期间，本公司采用直线法将经营租赁的租赁收款额确认为租金

收入。本公司发生的与经营租赁有关的初始直接费用于发生时予以资本化，在租赁

期内按照与租金收入确认相同的基础进行分摊，分期计入当期损益。

本公司取得的与经营租赁有关的未计入租赁收款额的可变租赁收款额，在实际

眉山市彭山发展控股集团有限公司   2024 年度财务报表附注

29

发生时计入当期损益。

（三十六）重要会计政策和会计估计的变更

1．会计政策变更

2023 年 10 月25日，财政部发布了《企业会计准则解释第17号》(财会[2023]21

号，以下简称解释17号)，自2024年1月1日起施行。本公司于2024年1月1日起执行解

释17号的规定。执行解释17号的相关规定对本公司报告期内财务报表无重大影响。

财政部于2024年3月发布的《企业会计准则应用指南汇编2024》以及2024年12月6日

发布的《企业会计准则解释第18号》，规定保证类质保费用应计入营业成本。执行

该规定对本公司报告期内财务报表无重大影响。

2．会计估计变更

报告期内未发生重要会计估计变更事项。

（三十七）前期会计差错

2024年彭山区税务机关认为本公司在2022年度发生的“存货-土地”非货币性资

产置换业务中，不应采用以换出资产价值确认换入资产价值，应以换入资产的公允

价值进行确认，上述事项导致本公司2022年度少确认了资产置换收入。

经本公司财务部门重新核算与分析，确认税务机关的认定属实。本公司补充确

认了资产置换收入，增加了账面存货价值，并依据相关规定，缴纳了相应的土地增

值税。针对上述事项，本公司对 2022 年度以及受影响的后续期间财务报表进行了

追溯调整。具体如下：

1．对合并报表影响

报表项目
2023 年 1 月 1 日

调整前 调整数 调整后

存货 6,685,463,572.12 150,761,912.83  6,836,225,484.95

应交税费 438,684,009.29 62,198,215.54  500,882,224.83

未分配利润 908,366,323.51 88,563,697.29  996,930,020.80

（续）

报表项目
2023 年 12 月 31 日

调整前 调整数 调整后

存货 6,515,160,350.92 150,761,912.83  6,665,922,263.75

眉山市彭山发展控股集团有限公司   2024 年度财务报表附注

30

应交税费 474,273,884.33 62,198,215.54  536,472,099.87

未分配利润 980,248,351.72 88,563,697.29  1,068,812,049.01

2．对母公司个别报表影响

报表项目
2023 年 1 月 1 日

调整前 调整数 调整后

存货 3,993,906,836.45 150,761,912.83  4,144,668,749.28

应交税费 431,146,249.27 62,198,215.54  493,344,464.81

未分配利润 810,514,981.01 88,563,697.29  899,078,678.30

（续）

报表项目
2023 年 12 月 31 日

调整前 调整数 调整后

存货 3,989,139,909.46 150,761,912.83  4,139,901,822.29

应交税费 457,095,933.65 62,198,215.54  519,294,149.19

未分配利润 897,192,797.13 88,563,697.29  985,756,494.42

四、税项

（一）主要税种及税率

税种 计税依据 税率

增值税 按应税收入 13%、9%、6%、5%、3%、1%

城市维护建设税 应缴流转税税额 7%

教育费附加 应缴流转税税额 3%

地方教育费附加 应缴流转税税额 2%

企业所得税 应纳税所得额 25%、20%

（二）税收优惠

本公司控股子公司眉山市彭山区紫薇建设工程质量检测有限公司本年度符合

享受《关于进一步支持小微企业和个体工商户发展有关税费政策的公告》(财政部

税务总局公告 2023 年第 12 号)文件有关规定，对小型微利企业减按 25%计算应纳

税所得额，按 20%的税率缴纳企业所得税政策，延续执行至2027年12月31日。

五、企业合并及合并财务报表

（一）子公司基本情况及合并报表范围

眉山市彭山发展控股集团有限公司   2024 年度财务报表附注

31

1．通过投资设立或投资等方式取得的子公司

被投资单位

全称

注册资

本（万

元）

持股

比例
注册地 经营范围

四川兴彭建

设有限公司

（原彭山发

展矿产开发

有限公司）

20,000.00  100%

四川省眉

山市彭山

区观音街

道锦江大

道 191 号

许可项目：建设工程施工；非煤矿山矿产资源开采；